
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 444 DEL   29/12/2021

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: NOLEGGIO  DI  FOTOCOPIATRICE  AL  SERVIZIO  DELLO  SPORTELLO 
ALLUVIONE – PROROGA TECNICA

Il Direttore dell'Area

Preso atto che:
• in  data  06  dicembre  2020  il  territorio  di  Nonantola  è  stato  interessato  da  un  evento 

alluvionale  di  particolare  intensità,  dovuto  alla  rottura  di  un  tratto  di  argine  del  fiume 
Panaro;

• tale  fenomeno  ha  comportato  una  situazione  di  grave  emergenza  che  ha  coinvolto  la 
popolazione e diversi edifici pubblici e privati;

Dato atto che l'evento alluvionale ha colpito diversi edifici privati e pubblici, provocando ingenti 
danni alla popolazione;

Preso atto che:
• si  è provveduto all’apertura  di uno sportello  in Via Piave 18,  piano terra,  in  locali  non 

allestiti come uffici, per permettere ai cittadini di presentare le domande per le concessioni 
dei contributi a seguito degli eventi calamitosi;

• si è reso necessario provvedere alla riorganizzazione dei locali con beni di risulta, ma si è 
dovuto provvedere al noleggio di una fotocopiatrice per l’ufficio alluvione, per permette la 
stampa  dei  documenti  e  la  riproduzione  di  copie  della  documentazione  presentata  dai 
cittadini per il risarcimento dei danni subiti;

Preso atto inoltre che il censimento dei danni subiti dalla popolazione non si è ultimato e sono in 
corso di adozione provvedimenti per la proroga dei termini per la conclusione delle procedure de 
qua;

Richiamata la determinazione n. 314 del 15/10/2021 con la quale è stato affidato alla ditta Gavioli 
srl Via Austria, 10 - 41122 Modena (MO) CF–P.Iva 02333680367, il servizio di noleggio della 
fotocopiatrice, sopra ricordata, fino al 31/12/2021, applicando i costi di € 0,0058 per le copie in 
bianco e nero e € 0,058 per le copie a colori, per un costo presunto fino al 31/12/2021 pari a € 
982,29, comprensiva dei materiali di consumo ad esclusione della carta formato A3 – A4;

Richiamato l'art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016;



Ritenuto necessario provvedere alla proroga del noleggio della fotocopiatrice fino al 30/06/2022, in 
quanto  lo  strumento  risulta  essere  indispensabile  per  permettere  la  stampa  dei  documenti  e  la 
riproduzione di copie della documentazione presentata dai cittadini per il risarcimento dei danni 
subiti;

Preso  atto  che  la  ditta  Gavioli  srl  di  Modena  si  è  resa  disponibile  a  mantenere  invariate  le 
condizione economiche precedenti, applicando i costi di € 0,0058 per le copie in bianco e nero e € 
0,058 per le copie a colori, per un costo presunto fino al 31/12/2021 pari a € 982,29, comprensiva 
dei materiali di consumo ad esclusione della carta formato A3 – A4;

Ritenuto opportuno procedere alla proroga del noleggio della fotocopiatrice fino al 30/06/2022, a 
favore della ditta Gavioli srl di Modena per importo complessivo stimato pari a € 500,00;

Considerato  che  non  sussiste  la  necessità  di  richiedere  un  nuovo  codice  CIG  per  la  proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG ) come da risposta 
fornita  dall'AVCP  nella  sezione  FAQ  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  A42  che  si  riporta  nel 
prosieguo “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle 
more  dell'espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  soggetto 
affidatario;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di prorogare il servizio di noleggio del fotocopiatore situato presso l'ufficio alluvione in via 
Piave 18 piano terra  ,  fino alla  data  del 30/06/2022 a favore della  ditta  Gavioli  srl  Via 
Austria,  10  -  41122  Modena  (MO)  CF–P.Iva  02333680367,  per  un  importo  stimato 
complessivo pari ad € 500,00;

2. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

3. di dare atto che la somma complessiva stimata in € 500,00 per il servizio di noleggio di una 
fotocopiatrice da destinare all'ufficio alluvione situato in via Piave 18 piano terra, a favore 
dell'operatore  economico  Gavioli  srl  Via  Austria,  10  -  41122  Modena  (MO)  CF–P.Iva 
02333680367,  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  11222  “Ripristino  danni  alluvione 
06.12.2020 con donazioni di privati” – P.d.c. 2.02.01.09.999, impegno 984.

 



Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


